Nil autem mirum, si in natione prava atque perversa, in terra horroris & vastæ solitudinis, sinistri casus emerferint. Si quidem per omne regnum illis in diebus bellorum tempestates consurgebant. Regni enim gubernacula, quæ regis *Henrici* pueritia non modicè dissoluta fuerant, ipso adolente non minus invenerunt (\*) periculum. Statim enim ut factus est vir, & sublato prædago suimet compos effectus est, omnem gentem Saxonum atrociter persequi cœpit. Denique *Ottoni* ducatum Bavarix, quia Saxo erat, abstulit, & *Welponi* dedit. Post hæc ad depressionem totius Saxonix, in *Hartico clivo* castrum firmisimum, quod dicitur *Hartesberg*, collocavit. Quamobrem irati Saxonum Principes, & in unum conglobati, castrum quod ipsis propter jugum positum fuerat, ad solum diruerunt. Et obfirmati sunt animi Saxonum adversus Regem, fueruntque eis Principes, *Wizelo* Magdeburgensis, *Bucco* Halverstadenfis Episcopus, *Otto* Dux, *Magnus* Dux, *Udo* Marchio, & alii multi nobiles. Ad quorum audaciam obtundendam Rex celeriter cum exercitu venit, adjuncto sibi Suevorum duce *Rudolpho*, multisque regni Principibus. Sed & Saxones nil morati, viriliter occurrerunt in prælium, conveneruntque exercitus juxta flumen *Unstroth*. Cumque non longe abesset pugna, factum est ex consilio utriusque partis, ut laudaretur pax usque post biduum; sperantes bellum pace sopiri. Saxones ergo pace delectati, statim exuerunt se armis, & diffusi sunt per latitudinem campi, figentes castra, & curam corporis exequentes. Circa horam diei nonam videntes speculatores regis, Saxones remissos, & dispersos super faciem campi, nihilque suspicantes mali, festinantes renunciaverunt regi, quia Saxones se præpararent ad prælium. Itaque concitatus exercitus regis, transmissa vado, irruperunt super quietos & inermes, prostraveruntque multa millia Saxonum in die illa. Cum igitur Saxones pro ruenda libertate bellum adhuc intentarent, dux Suevorum vir bonus, & amator pacis, primum regio honori, deinde Saxonum saluti consulens, apud Saxones obtinuit, ut se in potestatem regis contraderent Principes eorum, *Wizelo* Magdeburgensis, *Bucco* Halverstadenfis, *Otto* Dux, *Magnus* Dux, *Udo* Marchio, interpositis scilicet conditionibus, ne aut captivitate gravarentur, aut ullam sustinerent læsionis molestiam. Statim ergo ubi Saxones consiliis illecti, potestati regis se tradiderunt, ille iussit eos arctiori custodiae mancipari, non

Bbbb

reve-

(\*) periculi. MSC, Bœkel. &amp; Stet.

revertus promissionum fidem. Et contristatus est *Rudolphus* Dux, eo quod promissa implere non potuisset.

## CAPUT XXVIII.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Principes è custodia elapsi Imperatorem apud Papam accusant. 1076.      | 3. <i>Rudolphus</i> Dux Sueviæ ei substituitur. - - - 1077.                        |
| 2. Imperator ad delictorum expiationem Romam evocatus à Papa exauctoratur. | 4. Saxones & Suevi <i>Rudolphum</i> : <i>Franci</i> &c. <i>Henricum</i> sequuntur. |

**P**ost paucos autem dies, Principes Saxonum præter voluntatem Regis, captivitate abfoluti, in propria reversi sunt, nec unquam de cætero promissionibus Regis fidem præbuerunt. Missa ergo relatione, Saxonum Principes ad Apostolicam sedem conqueſti sunt reverendiſſimo Papæ *Gregorio septimo*, qualiter Rex divinæ legis contemptor, Ecclesiis Dei, in statuendis Episcopis, omnem Canonicæ electionis libertatem adimeret, ponens per violentiam Episcopos quos voluisset. Insuper quod *more Nicolaitarum* de uxore sua publicum festum prostitulum, subjiciens eam per vim aliorum libidini, aliaque per plurima, quæ inconcipientia visa sunt, & auditu difficilia. Quamobrem Dominus Apostolicus, zelo justitiæ permotus, missis legatis, vocavit regem ad Apostolicæ sedis audientiam. Qui secundam & tertiam vocationem dissimulans, ad ultimum familiarium consiliis astrictus, timentium ne regno justè deponeretur, ivit Romam, ubi super his, unde justè pulsabatur, sese pastoris permisit arbitrio. Accepit ergo in mandatis, ut anno integro Roma (\*) non discederet, equum non ascenderet, sed in veste humili circumiret limina Ecclesiarum, orationibus & jeuniis reddens dignum pœnitentiæ fructum. Quod rex humiliter adimplere satagit. Videntes ergo Cardinales, & ii qui de curia sunt, quia præ timore sedis Apostolicæ contremescunt potestates, & curvantur ii, qui portant orbem, suggerunt Apostolico, ut transferat regnum ad alium virum, indignum esse, ut talis regnet, qui de publicis convictus est facinoribus. Percunctanti ergo Apostolico quisnam in Alemania dignus esset tanto culmine, designatus est Dux Suevorum *Rudolphus*, quod scilicet fuerit vir bonus, amator pacis, & circa cultum Sacerdotii & ecclesiarum optime affectus. Cui Dominus Papa auream transmisit coronam hoc versu intitulatam: *Petra dedit Romam Petro, tibi Papa coronam*. Præcepitque Moguntino & Coloniensi cæterisque Episcopis & Principibus, ut adjuvarent partes *Rudolphi*, & statuerent eum in regem. Quotquot ergo receperunt verbum Domini Papæ, elegerunt *Rudolphum* in regem, additque sunt parti ejus Saxones & Suevi. Cæteri Principum, civitatesque quæ sunt circa Rhenum, non receperunt eum, omnesque Francorum populi, eo quod jurassent *Henrico*, & juramenta temerare noluisſent. Porro *Henricus* consistebat apud Romam mandatis obsecundans, ignarusque malorum quæ adversus ipsum agebantur.

## CAPUT XXIX.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Episcopus Argentinenſis Romam profectus Imperatori fugam suadet. - - - 1077.      | 3. <i>Rudolphus</i> victus, & lethali vulnere affectus, lamentabili oratione Papæ consilium, & suam perfidiam detestatur. |
| 2. <i>Henricus</i> Romam dilapsus, cum <i>Rudolpho</i> confligit, Idib. Octob. 1080. |   |

**S**urrexit ergo quidam *Strateburgensis Episcopus*, amicissimus Regi *Henrico*, & velociter vadens Romam, diu quæsitum regem invenit inter memorias martyrum diversantem (\*\*). De cujus adventu Rex latior effectus, cœpit percunctari de statu regni, aut si omnia in pace consistenter: cui ille intimavit, novum principem electum, factuque opus esse, ut quanto cyus Teutonicam terram reviseret, ad confortandos amicorum animos, & conatus hostium comprimendos. Cumque Rex prætenderet, nequaquam sibi sine licentia sedis Apostolicæ abeundum: ille respondit, Noveris certe, omne hoc conspirationis malum, de fonte Romanæ perfidiæ manasse. Imo si captionem evadere voles, de urbe tibi clanculo exeundum est. Egressus ergo noctu Rex exiit Italiam, firmatisque pro tempore rebus in Longobardia, venit in Teutonicam terram. Latitantes sunt de insperato adventu Principis omnes civitates Rheni, & universi qui favebant parti ejus. Congregavitque exercitum grandem, ut expugnaret *Rudolphum*, fuitque cum eo famosissimus ille Dux *Godefridus*, qui postea liberavit Hierusalem, multique potentum. Saxonum vero atque Suevorum exercitus erant cum *Rudolpho*. Pugnaverunt ergo reges mutuo, & victa est pars *Rudolphi*, cecideruntque Saxones & Suevi. Porro *Rudolphus vulneratus in manu dextra*, fugit *Marpolim*, mortique jam proxi-

(\*) hæc fabulosa.

(\*\*) fabulosum.

proximus, dixit ad familiares suos: Videtis manum dexteram meam de vulnere fauciam. Hac ego juravi Domino Henrico, ut non nocerem ei, nec infidiarer gloriæ ejus. Sed jussio Apostolica Pontificumque petitiō, me ad id deduxit, ut juramenti transgressor honorem mihi indebitum usurparem. Quis igitur finis nos exceperit, videtis, quia in manu, unde juramenta violavi, mortale hoc vulnus accepi. Viderint ergo ii, qui nos ad hoc instigaverunt, qualiter nos duxerint, ne forte deducti simus in præcipitium æternæ damnationis. Et hoc dicens cum gravi molestia diem clausit extremum.

## CAPUT XXX.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Imperator Romam profectus Gregorium VII. sede deturbat, Clemente III. substituto. - - 1081. | 4. Saxones eligunt Hermannum Lancelburgium, den Knoblauchs-Rösig. - - - 1082. |
| 2. A Clemente consecratur.   |   |
| 3. Schisma inter Papas XXV. annorum ortum.   | 5. Hermannus bis victor portæ cardinibus atteritur. - 1087.                   |